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Forslag til forespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyn til tildeling af 

erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuungaatsiaq og Illorsuit. 

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut) 

 

Livet bliver aldrig det samme for dem der på nærmeste hold oplevede og overlevede tsunamien, der 

efterfølgende har ført til en indtil videre permanent evakuering af de berørte steder, Nuugaatsiaq og 

Illorsuit. 

 

Som samfund er vi nødt til at prioritere sikkerheden først. Det er på den baggrund helt essentielt, at der 

kun gives lov til tilbageflytning, såfremt der kommer en klar sikkerhedsmæssig vurdering af, at det er 

forsvarligt. Jeg er sikker på, at ofrene for tsunamien allerhelst ville flytte hjem, men sikkerhedsmæssigt er 

det ikke en mulighed. I hvert fald ikke endnu. 

 

Som samfund skal vi naturligvis hjælpe så meget vi kan i sådan en katastrofesituation, og jeg synes faktisk, 

at vi som nation har stået sammen og vist medmenneskelighed og handlekraft. Ingen har sat spørgsmål ved 

de penge, der er blevet brugt. Alle ønsker vi at hjælpe, så godt som vi kan. 

 

Jeg kan ikke lade være med at nævne, at jeg synes, at vi som befolkning kan være stolte over den måde vi 

har håndteret den ulykkelige katastrofe på. Katastrofen har vist et nationalt sammenhold, der er 

forbilledligt. 

 

I en ulykkelig situation som denne tror jeg altid, at der vil være nogen, der mener, at indsatsen kunne have 

været større og bedre. Vi skal huske på, at vi har at gøre med mennesker, der på ulykkelig vis har mistet alt. 

Jeg tror derfor helt bestemt også, at det er rigtigt, når Inatsisartutmedlem Karl-Kristian Kruse fortæller, at 

han fra flere af ofrene har hørt, at de ikke føler, at de har fået tildelt de lovede erstatningsboliger på de 

vilkår, som de er blevet lovet.  

 

Når det er sagt, så vil jeg nu mene, at vi fra samfundets side har gjort, hvad vi kunne. Naalakkersuisut 

opremser i sit svarnotat de principper, der lægger til grund for tildelingen af erstatningsboliger. Principper, 

der også er godkendt af Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg. Fra Demokraatit har vi hele tiden bakket op 

herom og det gør vi fortsat. 

 

Med håb om at denne debat bliver afholdt i en respektfuld og afdæmpet tone, skal jeg afslutte mine 

indledende bemærkninger om dette emne. 


